um máximo de 24 (vinte e quatro) horas de plantão. O médico residente fará jus a um dia de 

folga semanal e a 30 (trinta) dias consecutivos de repouso, por ano de atividade, obedecendo a 

escala estabelecida pela supervisão do programa. Com este regime, serão totalizadas 2.880 

(duas mil oitocentos e oitenta) horas de atividade por ano.  

§ 2° - O cumprimento da carga horária mínima de 5.760 (cinco mil setecentos e sessenta) horas 

em prazo inferior a 2 (dois) anos, não caracteriza o cumprimento da integralidade do programa, 

para fins de emissão do Certificado de Conclusão. 

§ 3° - Os programas designados como áreas de atuação têm tempo de duração baseado na 

legislação vigente e podem ser oferecidos se aprovados pela COREME, pela Comissão Estadual